
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                              

 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  PETRITOLI 
Via Agelli, 10 - 63848 Petritoli (FM) - Tel. 0734 658180  

Cod. APIC82700Q - Cod.Fisc.: 90030400445 
Sito web www.icpetritoli.edu.it – E-mail istituzionale apic82700q@istruzione.it 

PEC apic82700q@pec.istruzione.it  
 

 

Prot./ Vedi segnatura 

 

Petritoli, 25/05/2023 

 

ALL’ALBO/SITO WEB  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

AL PERSONALE DOCENTE INTERESSATO 

 ALLA DSGA  

AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: RIAPERTURA AVVISO INTERNO per la selezione di docenti partecipanti al gruppo 

di progettazione con funzioni di supporto finalizzato alla realizzazione del Progetto e al 

raggiungimento dei target e milestone, Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 

CODICE: M4C1I3.2-2022-961-P- 13933  

CUP: B44D22004120006 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generale sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

   VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ; 

 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003847 - 25/05/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da LIVIA TAMMARO

http://www.icpetritoli.edu.it/
mailto:apic82700q@istruzione.it
mailto:apic82700q@pec.istruzione.it


     VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

                VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

              VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022; 

 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 

 

             VISTO  l’Accordo di concessione per il finanziamento delle attività prot. 42328 del 17/03/2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

PRESO ATTO della Nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. . in particolare della FAQ n° 04 che 

delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione; 

 

  VISTO le Note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 

ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche 

quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

 

                CONSIDERATO che l’attività di un  GRUPPO DI PROGETTAZIONE INTERNO è strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla sua esecuzione; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del  Programma annuale e:f: 2023; 

VISTO  il proprio decreto  di assunzione in Bilancio Prot. 2252/VI.1 del 24/03/2023; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 21 aprile 2023 sui criteri per la valutazione delle figure 

tecnico-professionali cui affidare incarichi specifici per la realizzazione del Progetto Active School; 

 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI0107624 

del 21/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 

progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico 

interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive” e, 

inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per 

la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 

 

VISTA   la necessità di individuare personale interno in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “Gruppo di progettazione” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

VISTA la propria determina prot.3188 del 02/05/2023 di indizione procedura di individuazione di figure 

professionali  PNRR prot.3188 del 02/05/2023 pubblicata sull’Albo on Line e sulla sezione PNRR del sito web 

dell’Istituzione Scolastica; 

VISTO l’avviso interno prot.3478 del 11/05/2023 relativo alla selezione di docenti partecipanti al gruppo di 

progettazione con funzioni di supporto finalizzato alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003847 - 25/05/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da LIVIA TAMMARO



PRESO ATTO che per la figura di “Membri del gruppo di rimodulazione e organizzazione del tempo 

scuola per l’utilizzo dei nuovi ambienti” non sono pervenute istanze di partecipazione da parte del 

personale docente interno; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 -  Oggetto 
DI RIAPRIRE i termini per la procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 

delle seguenti figure professionali: 

 

 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria  

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al  lavoro svolto. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima di 

appartenenza. 

Le ore saranno retribuite, come da CCNL in vigore, a € 23,22 Lordo Stato (docenti). 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al  lavoro svolto. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 

accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei 

pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

Il progetto esecutivo dovrà essere realizzato nel periodo maggio 2023 – dicembre 2024. 

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria 

disponibilità in tale periodo. 

 

Art. 2 - Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B 

– autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da 

un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro e non oltre le ore 13:00 del 1° giugno 2023   

esclusivamente tramite e-mail all’indirizzo: apic82700q@istruzione.it  

 

Art. 3 - Cause di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 -  partecipazione 

La selezione è aperta al personale docente a tempo indeterminato di questa Istituzione avente i requisiti di 

ammissione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità.   

 

 

Art. 5 Selezione 

Ruolo  n°. massimo  figure 

richieste 

Ore di impegno totale 

Membri del gruppo di rimodulazione e 

organizzazione del tempo scuola per l’utilizzo 

dei nuovi ambienti 
 

2 MAX 50 ORE per ambedue 

le figure 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003847 - 25/05/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da LIVIA TAMMARO



La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastica, anche senza la nomina di apposita Commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricoli, in funzione delle griglie di valutazione allegate. In caso di 

rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta aggiudicazione, si procederà 

alla surroga. 

La selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei seguenti titoli/esperienze: 

 

TITOLO DI STUDIO  Punti  

A1 -Laurea Magistrale (o vecchio 

ordinamento) 

15  

 

A 2 - Laurea triennale (in alternativa al 

punto A1)  

 

 

10 

 

A3 – Diploma di istruzione di secondo 

grado ( in alternativa al punto A1 e A2) 

5  

 

Titoli culturali  

Punti Max 

Dottorato di ricerca in materie attinenti 

l’oggetto dell’incarico scelto 

10 10 pt per ogni titolo 

(max 1 titolo) 

Master  e/o corso di perfezionamento  
Attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 

10 5 pt per ogni titolo 

(max 2 titolo) 

   

Esperienze professionali Punti Max 

Incarichi della stessa natura in progetti 

P.N.R.R., Erasmus e P.O.N.  

                   

     20 

5 pt per ogni titolo 

(max 4 esperienze) 

Corsi di formazione certificati sulle 

tematiche inerenti il progetto (PNSD, 

tecnologie didattiche innovative – tecnologie 

STEM per la didattica– nuovi strumenti per 

l’apprendimento, Didattica Digitale Integrata…) 

organizzati da Università, INDIRE, 

ex  IRRE, Uffici centrali o periferici del 

MIUR (USR), Istituzioni Scolastiche, centri 

di ricerca e enti di formazione e associazioni 

accreditati dal MIUR, ISFOL, FORMEZ, 

INVALSI, da Enti e dalle Regioni 

 

 

 

 

20 

 

 

5 pt per ogni titolo 

(max 4 titolo) 

Certificazioni informatiche EIPASS-AICA o 

altri soggetti accreditati, CISCO o equipollente 
 

20 

5 pt per ogni titolo 

(max 4 titolo) 

Anzianità di ruolo  
Da 0 a 10 anni 

Da 11 a 20 anni 

oltre 

 

10 

15 

20 

10 

15 

20 
I candidati avranno il compito di progettare ambienti fisici di apprendimento innovativi con le risorse assegnate e 

individuare le dotazioni tecnologiche che saranno acquistate, le innovazioni organizzative, didattiche, curricolari, 

metodologiche che saranno intraprese a seguito della trasformazione degli ambienti, promuovere l'inclusività delle 

tecnologie utilizzate per gli studenti con bisogni educativi speciali e con disabilità, comprendere e mettere in atto le 

misure di accompagnamento che saranno promosse per un efficace utilizzo degli ambienti realizzati da parte di 

docenti e alunni.  

I candidati, partendo da un’analisi del contesto, avranno il compito di:  

– Realizzare la riorganizzazione e la rimodulazione del tempo scuola al fine di ottimizzare l’utilizzo dei nuovi 

ambienti; 

– Prevedere misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

– Seguire percorsi formativi a sostegno delle azioni da intraprendere; 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003847 - 25/05/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da LIVIA TAMMARO



 – Redigere i verbali e time-sheet relativi alla sua attività con evidenza delle ore prestate; 

 – Collaborare alla formazione dei docenti, degli alunni, del personale scolastico; 

 – Collaborare con il Dirigente Scolastico e con la Direttrice SGA per tutte le problematiche relative al progetto, al 

fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 

 

Art. 9 -Priorità  

In caso di ex aequo verrà data precedenza  ai candidati che: 

- abbiano partecipato alle attività formative sul PNRR da parte del Ministero, l’USR, enti formatori accreditati e 

aziende leader nel settore delle tecnologie applicate alla didattica; 

- siano inseriti nel nucleo interno di valutazione (NIV) e nello Staff del D.S. o che siano Funzioni Strumentali al 

PTOF; 

- i docenti che fanno parte del team per l’innovazione digitale; 

- minore anzianità anagrafica 

 

Art.10 – Privacy 

Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo 

per finalità istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. 

Art. 11. Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico Livia Tammaro. 

          

Art.12 – Pubblicità 

Il presente avviso di selezione del personale è pubblicato all’albo del sito web dell’Istituzione scolastica 

www.icpetritoli.edu.it e nell’area appositamente dedicata del sito 

 

 

 

 

                                 Il RUP Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Livia Tammaro 
      documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APIC82700Q - A9BFCAA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003847 - 25/05/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da LIVIA TAMMARO


		2023-05-26T13:12:34+0200
	LIVIA TAMMARO




